---

<sup>7</sup> “Et adhuc possent poni alii gradus, ex eo quod oportet propositionem per se esse necessariam, quia sunt diuersi gradus necessitatis et, secundum hoc, etiam perseitatis. Est enim primus gradus necessitatis quia per nullam potentiam est possibile propositionem falsificari stante significatione, uel aliter habere quam significat. Alius gradus est quia impossibile est falsificari uel aliter habere per naturalem potentiam, licet sit possibile supernaturaliter et miraculose, ut “caelum mouetur”, “mundus est sphaericus”, “omnis locusest plenus”. Tertius gradus est ex suppositione constantiae subiecti, ut “eclipsis lunae est per interpositionem terrae inter solem et lunam”, “Socrates est homo”, “Socrates est risibilis”. Haec enim dicuntur necessariae sic quia necesse est quandocumque est Socrates ipsum esse hominem et risibilem, et necesse est quandocumque est eclipsis lunae ipsam esse per interpositionem ... et caetera. Adhuc est quartus gradus, secundum restrictionem. Nam sicut “possibile” dicitur aliquando ample, in ordine ad omne tempus praesens, praeteritum et futurum, et aliquando restricte, in ordine ad praesens uel futurum, iuxta illud quod dicitur in fine primi de Caelo quod non est uirtus siue potestas ad praeteritum, scilicet eius quod est factum secundum eius quod est factum esse uel futurum esse; quod enim fuit dicimus quod necesse est fuisse et impossibile est non fuisse. Ita et “necesse” et “impossibile” dicuntur secundum restrictionem uel ample” (BURIDANUS, *Summulae de Demonstrationibus*, 8.6.3).

<sup>8</sup> “Notandum est quod simpliciter determinari ad aliquam dispositionem significat quod sit sub illa dispositione et quod impossibile sit tale non fuisse vel non esse tunc sub illa dispositione. Ut quod iam ego sum determinatus ad modo legendum quia modo lego, et impossibile est quin ego nunc legerim. Et isto modo intelligimus determinationem propositionis ad veritatem vel falsitatem. Sicut enim dico quod omne quod fuit, determinatum est ad fuisse, quia ipsum fuit tunc et impossibile est cetero quod ipsu non fuerit tunc, ita quod fuit album, determinatum est ad fuisse album. Sed de eo quod est ego dico quod non omne quod est, est determinatum ad esse, quia ego sum et tamen non impossibile est me non esse.”

Para explicar a verdade dessa proposição e ao mesmo a indeterminação do valor de verdade de proposições que se referem a eventos futuros, Buridan faz uma diferenciação entre proposições *de inesse* e proposições *de accidens*. As primeiras dizem respeito à necessidade da relação entre os termos sujeito e predicado, e não implicam a existência atual daquilo que é significado pela proposição. Contudo, a proposição *de inesse* parece implicar que se as coisas a que se refere o termo sujeito existirem, então poderemos necessariamente predicar dessas coisas um determinado predicado. Assim, se um homem existe, necessariamente podemos atribuir a ele o predicado “animal”. Já as proposições *de accidens* tratam de relações entre sujeito e predicado que só são verdadeiras se a relação de predicação entre sujeito e predicado existe no momento denotado pelo tempo do verbo. Assim, uma proposição como “Um homem correu” só é verdadeira se em algum momento anterior ou igual à enunciação dessa proposição foi verdadeira a proposição “Um homem corre”. Porém, com relação aos eventos futuros, não podemos determinar se esse tipo de predicação ocorre ou não antes que o evento ocorra. Logo, apenas as proposições futuras *de accidens* são contingentes e possuem um valor de verdade indeterminado, mas não as *de inesse*, como a proposição “Todo homem é animal”: